
OGGETTO:  CODICE APPALTO n° 001/UDINE/2019 (CIG N° 7883075747) 
 Autostrada A/23 Udine-Tarvisio  
    Fornitura, comprensiva di progettazione e sviluppo,  

ed installazione dispositivi antisismici (smorzatori) in sostituzione 
degli esistenti. 

______________________________________________________________________________ 

QUESITI PERVENUTI ENTRO IL TERMINE DI CUI AL PUNTO  2.3 - CHIARIMENTI -  DEL 
DISCIPLINARE DI GARA 

* * * * * 

Con riferimento ad una serie di quesiti, pervenuti a questa Stazione Appaltante da parte di 

Operatori Economici interessati alla partecipazione alla procedura aperta bandita per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto, si forniscono, in risposta ai medesimi, i seguenti chiarimenti: 

QUESITO N° 1) La scrivente società dispone dell'Attestazione SOA specialistica nella categoria 

OS11, ma, non effettuando la sola fornitura, non riesce singolarmente a soddisfare il requisito del 

fatturato globale non inferiore ai € 960.000,00; dato che nella compagine societaria della scrivente 

fa parte la società X (che coprirebbe ampiamente il requisito di solidità economica e finanziaria) 

sarebbe per noi possibile "avvalerci", non delle loro categorie, ma della loro capacità economica –

finanziaria in termini di fatturato di fornitura? Se si, quale documentazione dovremmo presentare 

per la comprova del requisito? 

Risposta: in esito al quesito posto, si rinvia a quanto contemplato nel Disciplinare di gara in merito 

all'avvalimento ed ai requisiti per i concorrenti in forma plurisoggettiva. 

QUESITO N° 2) la società che si dovrebbe occupare della parte di progettazione e fornitura, e 

quindi ricoprire il ruolo di capogruppo in una eventuale ATI, non ha qualificazioni SOA, mentre 

sarebbe la sottoscritta che, come mandante, coprirebbe la parte dei lavori con la propria 

qualificazione SOA in OS11 - categoria II. Per la società X è possibile partecipare alla gara in 

questione come società mandataria di un costituendo ATI pur non avendo il requisito della 

qualificazione SOA? 

Risposta: in esito al quesito posto, anche in questo caso, si rinvia a quanto contemplato nel 

Disciplinare di gara in merito all'avvalimento ed ai requisiti per i concorrenti in forma 

plurisoggettiva. 

QUESITO N° 3) 

1) chiediamo conferma che non si procederà né alla riparametrazione per ogni singolo elemento 

quantitativo né alla cd. doppia riparametrazione per il punteggio complessivamente attribuito al 

singolo concorrente all'esito della fase di valutazione delle offerte TECNICHE; 

2) dallo studio del disciplinare di gara ci sembra che:  

- non essendoci la lista delle categorie non sembrerebbe prevista la normale interpolazione lineare 

Ri/Rmax; 

- non è richiesta la formulazione di un unico ribasso percentuale, ma solo la proposizione di tre 

offerte per le singole componenti (fornitura, lavori e progettazione); 



Sulla base di ciò chiediamo quale sarà (tra i vari previsti dalla norma) il sistema di attribuzione dei 

punteggi per le offerte ECONOMICHE. 

Risposta: si rinvia a quanto previsto dal Disciplinare di gara sia per quanto riguarda le modalità di 

formulazione della proposta tecnica sia per quanto riguarda la formulazione dell'offerta economica. 

L'Operatore interessato deve inserire a Portale le proprie quotazioni economiche, nella specifica 

sezione "3.1 OFFERTA ECONOMICA A PREZZI UNITARI - Sezione prezzo" per le voci ivi 

contemplate, tenendo conto tra l'altro, del quadro economico di cui al punto 3 - tab. 1 del 

Disciplinare di gara. Le valutazioni delle offerte tecniche ed economiche saranno svolte con 

riferimento all'elaborato "Criteri OEPV". 

* * * * * 


